<sup>1</sup> *Mss. in die miraris.*<sup>2</sup> *Sic meliores MSS. At editi, Magi invitati.*

• Collatus ad tres cb. et duos n. ad f. gr. r. t. et ad Am. Fr. Par. Lov.

(a) Alias, de Tempore 3.

(b) Lovanienses dubitant an sit Augustini. Contra, Vindictus dicit nihil habere unde ipsi abjudicetur, immo assertum Augustino esse auctoritate antiqui scriptorium, in Conflicto Arnobii et Serapionis, ad cuius operis finem sermone iste totus recitat. Verum confutus hujus commentarii auctor (*ipsius etiam vindicti conjectura in critico Augustiniano, tom. 6*) Vigilius episcopus non meretur doceps uitam lac in re fidem, posquam suas lucubrationes contra Arianos emendato superiorum Patronum nomine publicasse convictus est. Imitari solum Augustini studet, probaturus eo sermone prædictas ab ipso duas nativitates Christi. Confer Appendix sermones 117.

testari. Prophetæ cecinerunt Conditorem eoli et terre in terra eum hominibus futarem: angelos emanavint Creatorem carnis et spiritus in carne ventrum. Salutavit Joannes ex utero in uero Salvatorem; Simeon senex Denm agnovit infans; Anna vidua virginem matrem. Hæc sunt testimonia nativitatis tue, Domino Jesu, antequam tibi fluvius sublimeretur calcanti, cederent imperanti; antequam ventus te jubente siluisse, mortuus te vocante vixisset, sole moriente palluisse, terra te resurgentem tremulisset, colum te ascendentem patuisse: antequam ista et alia mirabilia jam juvenilis tui corporis aetate fecisses. Adhuc in manibus matris portabaris, et jam Dominus orbis agnoscabar. Ipse puer parvulus ex semine Israel, et ipse nobiscum Deus Emmanuel.

2. *Nativitas Christi aeterna. Quæ est illa nostri generatio Salvatoris, qua dignitatem Patri coæternus est, quando hanc generationem ex virginis mundus expandit, quam pia fides agnovit et tenuit, infidelitas autem irrisit, superbia tenuit superata? Quenam est illa generatio, qua in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. 1, 1*)? Vel quod est hoc Verbum, quod dicturus ante non silebat, quo dicto non siluit qui dicebat? Quod est Verbum sine tempore, per quod facta sunt tempora? Verbum quod labia nullius aperuit cœptum, clausitve finitum: Verbum quod initium non habet ex ore loquentium, et aperit ora mutorum: Verbum quod linguis gentium disertis non sit, et linguas infantium disertas facit. Quenam est, inquit, illa generatio, cui Pater moriendo non cedit, quia non eam vivendo precedit? Ab omnibus<sup>1</sup> locorum temporumque intervallis, ab omni distensione spatiorum, quam vel in diebus, vel in corporibus sentire consuevimus, levemus ad eum, quantum ipso adjuvante possumus, animam nostram, si quomodo capere valeamus et natum non prevenientem qui dignit, et dignitatem non subsequentem qui dignitur, Patrem et Filium: nec pariter patres, nec pariter filios, sed pariter aeternos: non utrumque generantem, nec utrumque nascentem, sed alterum sine altero non viventem: et Patrem sempiterne genuisse, et Filium sempiterne natum esse cogitemus, si valamus; si non valamus, credamus. Non est quod hic dicere valeamus, sed tamen non longe possumus est ab unoquoque nostrum: *In illo enim vivimus, et morem, et sumus* (*Act. xvii, 28*). Transcendamus carnem nostram, in qua parentes ante filios vivunt: quia ut filios possent generare creverunt, et filiis crescentibus jam senescunt. Nondum natis filiis parentes vixerunt, quia et parentibus mortuis filii victuri sunt. Transcendamus et animas nostras: parvunt et ipsæ aliquid cogitando, quod secum habent sciendo: sed possunt amittere obliviscendo, quia non habebant ante nascendo. Cuncta corporalia, temporalia, mutabilitia transcendamus: ut videamus super omnia, per quem facta sunt omnia. Ascensus noster in corde est: quia et ille ad quem ascendimus prope est. Longo autem ab illo sumus, in quantum dissimiles sumus. Ascendit ergo ad eum sua similitudo, quam in nobis fecit et refecit, quia nondum perfecta, palpitat infirmus aspectus, et ineffabilem candorem lucis aeternæ non potest intueri. Cujus ergo fulgorem mentis acies nondum capit, *generationem ejus quis enarrabit* (*Isai. lxi, 8*)? Sed Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. 1, 14*).*

3. *Nativitas Christi temporaria. Nanc ergo generationem, cuius hodiernum celebramus diem, hanc in qua dignatus est venire per Israel, et fieri Emmanuel, nobiscum Deus in carnis infirmitate, non nobiscum in cordis iniquitate; accedens ad nos per id quod assumpsit ex nostro, et liberans nos per id quod mansit in suo (visitavit quippe Dominus servos suos per mortalem infirmitatem, ut eos liberos facaret per incommutabilem veritatem): hanc ergo generationem, cuius ut cumque capax est humana fragilitas; non*

<sup>1</sup> *Hic in excusis et aliquot MSS. additum, segregata vel, aliena.*

illam quo sine tempore maret, sine matre super omnia; sed istam quo in tempore facta est, sine patre inter omnia: hunc virginis filium et virginum sponsam, de incorrupta matre nascientem, incorruptibili veritate felantem, laudemus, amemus, adoremus, ut in ejus misericordia de astutia victa diaboli triumphemus. Diabolus ad nos decipiendo corrupta feminae mente subrepsit: Christus ad nos liberando incorrupta feminam etiam carne processit; qui est benedictus cum Patre et Spiritu sancto in aeternis saeculorum. Amen.

SERMO CCCLXX<sup>a</sup> (a).

De Nativitate Domini, u (b).

**CAPUT PRIMUM.** — 1. *Nativitas seu conditionis hominis quatuor genera.* Hodiernus dies ad habendam spem vite aeternae, magnum contulit gaudium generi humano. Primus (c) enim homo, quo eadente omnes cecidimus, cuius ruina est mortalitas nostra, non est natus, sed factus; patre nullo, nulla matre, sed Deo operante. Haec est hominis prima conditio. Adam de terra. Secunda conditio est hominis, qua creatur femina de latere viri. Tertia conditio est hominis, qua natus est homo ex viro et femina. Quarta conditio est Dei et hominis, qua natus est Christus sine viro de femina. In istis quatuor conditionibus una sola nobis usitata est, exercere tres non sunt in oculis carnis, sed in fide cordis. De terra factum hominem sine patre, sine matre, non novimus; factam feminam de latere viri non novimus, lectam et auditam credidimus. Tertia illa usitata est nobis ipsa quotidiana de complexu maris et feminæ quotidie nascuntur homines. Jam ergo erat una sine viro et femina, jam erat altera de viro sine femina, jam erat tertia de viro et femina, quarta restabat sine viro de femina. Sed ista quarta liberavit tres. Prima enim et secunda ruerunt, tertiam de ruina genuerunt, in quarta salutem invenierunt.

**CAPUT II.** — 2. *Omnis fidelium gradus Salvatori omnium nato attestatur.* Exsultent ergo virgines; virgo perperit Christum. Nihil in ea quod voverunt<sup>b</sup> putent exterminatum: mansit virgo post partum. Exsultent vidue; infantem Christum vidua Anna cognovit. Exsultent conjugatæ; naseiturum Dominum Jesum Christum Elisabeth maritata prophetavit. Nullus gradus praetermissus est, de quo non haberet testimonium salus omnium. Numquid enim solæ virgines ad regnum celorum pervenient? Perveniunt et vidue (d). Magni meriti fuit illa vidua sancta Anna. A virginitate enim sua septem annos vixerat cum viro suo; quo defuncto usque ad senilem ætatem pervenerat, et in senectute sancta exspectabat infantiam Salvatoris; ut parvum

<sup>a</sup> Lov., roborat; refragantibus editis ceteris et manu scriptis.

<sup>b</sup> Procedatus ad tres eb. ad f. n. r. t. v. et ad Am. Er. Par. Lov.

(a) Alias, de Tempore 20.

(b) Dubius nobis hic sermo est, propter genus dicendi incidentum ac minus accuratum. Exempli gratia, post recentios quatuor modos conditi hominis, quod subjicitur, « Sed et ista quarta conditio liberavit tres. Prima enim et secunda ruerunt, tertiam de ruina genuerunt, » etc., per lexe dictum est ac impropre. Nonnulla hic reperies consumilia sermonum verorum Augustini de Natali Domini.

(c) Hinc sermo incipit in multis libris.

(d) Vide serm. 183, cap. 2, et serm. 102, cap. 2.

videret annos, parvum agnosceret aniula, intratremia mundum Salvatorem videret itura (Luc. ii, 36-58). Et in masculino sexu tria ipsa genera commendata sunt. Ipso Christus puer natura est; exsultem pueri, continentiam voentes puer. Ipse vero integritatem pudicitie consecravit, qui sue matri secunditudinem altulit, virginitatem non absulit. Simeon illo senex diu vixerat, cuius aetas comparatur Annoe; et audierat responsum; quod non esset visurus mortem nisi prius videret Christum Domini.

**CAPUT III.** — 3. *Desiderium Christi nascituri quantum in antiquis sanctis.* Intelligite, fratres, quantum desiderium habebant antiqui sancti videnti Christum. Sciebant illum esse venturum, et omnes qui pie vivebant, dicebant, O si hic me inveniat illa aetates! o si quod eredo in Scripturis Dei, videam oculis meis! Et ut neveritis quantum desiderium habebant sancti, qui neverant de Scripturis sanctis virginem paritaram, sicut audistis cum Isaiae loqueretur, Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Isai. viii, 14). Emmanuel quid sit, Evangelium nobis aperuit dicens, quod interpretatur, Nobiscum Deus (Matth. i, 23). Non tibi ergo sit mirum, quaecumque insidelis anima, non tibi videatur impossibile ut virgo pareret, virgo pariens permaneret. Intellige natum Deum, et non miraberis virginis partum. Ut ergo neveritis antiquos sanctos et justos optasse videre, quod concessum est huic seni Simeoni; Dominus noster Jesus Christus ad discipulos loquens ait: Multi justi et prophetæ voluerunt videre quæ vos videris, et non viderunt; et audire quæ auditis, et non audierunt (Id. xiii, 17). Multum senex iste fuit ad audiendum serus, sed ad videndum maturus. Non exspectavit ut Christum audiret loquentem, quoniam agnovit infantem. Et hoc illi concessum erat jam decrepito, quasi desideranti et suspiranti et dicenti quotidie in orationibus suis: Quando veniet? quando nascetur? quando videbo? Putas durabo? putas hic me inveniet? putas isti oculi mei videbunt, per quem cordis oculi revelabuntur? Dicebat ista in orationibus suis, et pro desiderio suo accepit responsum, quod non gustaret mortem, nisi prius videret Christum Domini. Gestabat eum Maria mater ejus infantem: vidiit ille, et agnovit. Ubi neverat quem agnovit? An intus est revelatus, qui foris est natus? Vidiit, et agnovit. Agnovit Simeon infantem tacitum; et occiderunt Judæi juvenem mirabilia facientem. Cum ergo cognovisset, accepit in ulnas suas, hoc est, in brachia sua, amplexatus est eum. Portabat a quo portabatur. Ipse enim est Christus sapientia Dei, attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens omnia suaviter (Sep. viii, 1). Quantus ibi erat, et quam magnus, quam parvus factus erat? Parvus factus, parvos quarebat. Quid est, parvos quarebat? Non superbos, non elatos; sed humiles et mites colligebat. In præsepi dignatus est poni, ut esset piorum cibaria jumentorum. Accepit ergo eum Simeon in brachia sua, et dixit: Nunc dimittis, Domine, servum tuum in pace. Dimittis in pace, quia video pacem. Quare ergo dimittis in pace? Quoniam

videtur oculi mei salutare tuum (Luc. ii, 25-30). Salutare Dei, Dominus Jesus Christus. Annuntiate diem ex die salutare ejus (Psal. xcvi, 2).

CAPUT IV. — 4. *Pueri et senes et conjugati alterstantur Christo.* Habetis ergo, pueri, puerum Jesum; saucti senes, senem Simeonem. Si autem quereritis, ut et conjugatus aliquis vir testimonium Domino perhibeat, Zachariam considerate. Nemo ergo querat aliud, fratres mei, christiani fideles, aut virgo, aut vidua, aut conjugata, aut puer, aut continens, aut uxoratus: quidquid plus esse quis voluerit, non inventit quomodum ad Christum pertineat. Non inventamus testimonium perhibuisse Christo adulteros, fornicatores, immundos. Et ut a talibus ei testimonium perhiberetur, ipse prestit, ipse donavit. Non enim quicquam sanctus viribus suis (a). Exsultemus ergo, charissimi. Ab hodierno die crescent dies. Credite in Christum, et crescit in te dies. Credidisti? Inchoatus est dies. Baptizatus es? Natus est Christus in corde tuo. Sed numquid Christus natus sic remansit? Crevit, ad juventutem pervenit: sed in senectutem non declinavit. Crescat ergo et fides tua, robur inveniat, vetustatem nesciat. Sic pertinebis ad Christum Filium Dei, in principio Verbum apud Deum, Verbum Deum; sed Verbum carnem factum, ut habitaret in nobis. Majestas ibi latebat, ubi infirmitas apparebat. In manus suas Simeon infirmitatem accepit, sed majestatem intus agnoscit. Nemo contemnat natum, si vult esse renatus. Ad illum pertinuit proper nos nasci, ad nos pertinet in illo renasci: qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

#### SERMO CCCLXXI. (b).

De nativitate Domini, iii (c).

CAPUT PRIMUM.—I. *Christi duas nativitates.* Natus est nobis hodie Salvator; et ideo hodie omni mundo sol verus exortus est. Deus homo factus est, ut homo Deus fieret: et ut servus in dominum verteretur, formam servi Dominus accepit. Habitavit in terris habitatorum, ut homo habitator terrae habitaret in celis. Natus est ergo nobis Salvator, passus est diem partus repudiae Legis conceptus: natus autem de Patre semper, de matre semel. Etenim Domini nostri Iesu Christi duas acceperimus nativitates: primo divinam, deinde humanam; sed plane utramque mirabillem: in illa ut matris, in hac ut patris officia cessarent: unam aeternam, ut crearet temporales; alteram temporalem, ut prestaret aeternos. Ille ergo in forma Dei Patri aquilis, ille in forma servi Patri subditus. Ille creator temporum, natus in tempore est: factusque est tam parvus, ut ederetur a feminis; sed tam magnus utique permanxit, ut non separaretur a Patre. Has ergo Domini nativitates etiam duo evangelistarum testantur principia. Unus enim de nativitate

\* Desideratur in nostris manuscriptis.

(a) Similia in serm. 196, cap. 2.

(b) Alias, de Diversis 52.

(c) In Breviario Parisiensis legitur nomine Augustini. Certe quidem ipsius sententias bene multas in primo possimum et secundo capite continent, sed eas ex sermone de Nativitate Joannis Baptistae infra ordine 380, ubi omnia sinceriora et aptius conexa sunt, delibatas. Habet autem admixta quam plurima ab Augustini genio aut stilo manifeste aliena, qualia ista sunt: cap. 1, «Et ut servus in dominum verteretur; » ibidem, « Ut recte dies transiret a sole augeat, » etc. Cap. 2, « Et futuris cultoribus suis iterata nativitas sacramenta sanciet. »

divina ita ait: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Iohann. i, 1-3). De hac vero nativitate humana, ita evangelista alias refert: *Liber generationis Iesu Christi filii David* (Math. i, 1). Ille ergo natalis Domini, hic secundum nativitatis dies est: exsultemus et laetemur in eo. Nec immerito, auctoriam abhinc die, hodie lux incrementum accipit: eam humano generi in hoc utique die vera lux venerit: ut recte dies transirem solis augeat, quo nobis hunc, per quem tenebris mortis absolveremur, invexit. Hunc ergo Prophetæ annuntiantes, tanquam lucernæ, venturum, præcesserunt diem ortus ejus, et miracula quæ esset gesturus in carne, clarissimis præconiis ediderunt. Rectum namque erat ut prædicaretur esse venturus, ne cum venisset, dubitaretur. Hic itaque Deus noster, homo inter homines conversatus est. Apparuit enim videntibus homo, intelligentibus Deus: hominem intentibus offerens, creditibus Deum servans. Ergo infirmos salvayit aspectus infirmitatis ejus: firmos querit contemplatio divinitatis ejus.

CAPUT II. — 2. *Incarnatione visibilis Deus, quem homo sequatur, exhibetur.* Obsecro vos, charissimi, intuemini quam magnum sit hoc mysterium veritatis. Ad salvandos homines Legem dederat, Prophetæ misserat: et quia sanandis languoribus hæc remedia præcesserant, ipsum se ad salutem eorum offerre hominibus Deus voluit. Porro homines Deum ipsum in substantia sua videre non poterunt: spem vero homines suam ponere in solo homine non debebant. Quid ergo hic fieret? Hominem sequi non debebant, homo sequendus non erat qui videri poterat: Deus sequendus erat qui videri non poterat. Ut ergo exhiberetur homini, et qui ab homine videretur et quem homo sequeretur, Deus factus est homo. Denique cum jam inter homines versaretur, et tribus apostolis in secreto adductis mediis astaret, subito eis in illa divini cultus claritate resplenduit: quod apostoli qui præsentes erant, vix intueri pro humani affectus infirmitate potuerunt (*Id. xvii, 1-6*). Nasci humanus voluit, ut nos in ipso nasceremur, et futuris cultoribus suis iterata nativitas sacramenta sanciret: ut nos qui a nativitate illa coactati tenebamur obnoxii. Salvatoris nostri vestigia comitati, secunde nativitatis præsidio certo potiremur; quo in Deo et ex Deo nati, abrumpimus vincula mortis antique, cum pignus salutis Spiritum sanctum sumeremus. Ergo cum apparere hominibus Deus vellet, eosque quæ prius mandaverat, docere etiam præsens cuperet, vim divinam assumptio homine temperavit, et posuit tenebras latibulum suum in circuitu suo (*Psalm. xvii, 12*), cum se tabernaculo carnis obixit. Tali ergo et tam ineffabili sacramento, Christus Deus noster et homo habetur et Deus; per matrem homo, per Patrem Deus. Sicque sit ut utrumque illud sit verum quod ait, *Pater maior me est* (Iohann. xiv, 28); et, *Ego et Pater unum sumus* (*Id. x, 30*). Nam divinitate aquatur Patri, incarnatione subditur Patri.

CAPUT III. — 5. *Deus et homo quomodo misceri potuit.* Difficilior animæ corporisque permixtio. Quærere tamen quidam solent, quomodo misceri potuit homo et Deus. Quærunt rationem hujus mysterii, quod semel factum est: cum ipsi nequam possint reddere rationem ejus quæ sit semper, id est, quomodo anima miscetur corpori, ut homo fiat. Ergo sicut corpore res incorporeaque conjungitur, ut homo efficiatur: ita homo conjunctus est Deo, et factus est Christus (a). Et tamen ut fieret Christus, duo illa incorporea, id est, anima et Deus facilius conjungi permiscerique potuerunt, quam miscetur una incorporeæ aliaque corporeæ, id est, anima et corpus, ut persona hominis existat. Quod si Deus creator ecclie æ terre, cum Deus esset, homo factus est, et humiliavit semetipsum usque ad mortem, mortem autem

(a) Vide epist. ad voluntarium, 157, n. 11. Digitized by Google

erncis (*Philipp.* ii, 6-8), quanto autem superbire non debet terra et cinis? Videle, fratres, quantum se humiliavit propter homines Deus. Quantum se deprecere debet servus, quando ad tantam humilitatem descendit et Dominus? Quae humilitas, charissimi, si plenissime ab hominibus possidetur, etiam ad charitatem usque proficiat. Nam dum alter alterum existimat superiorem, dilectio facit aequalitatem. Unde non se ipse homo despiciat, propter quem utique ista subire dignatus est Deus.

**CAPUT IV. — 4. Hominis dignitas ex Dei in ipsum dignatione.** Et ego quidem, fratres, pro quibus impendi et superimpendi cupio, licet magnos vos semper in conscientia mea fecerim; tamen maiores quondam modo vos res mihi ista efficit, cum intendo quanta sit Domini mei pro homine dignatio. Vos utique estis Dominicæ incarnationis, vos Dominicæ sanguinis pretium, vos membra Christi, vobis caput Christus est: pro vobis nasci, pro vobis pati cuncta non distulit; crucem quoque ipsam ad hoc pertulit, ut vos sibi in familiam coaptaret. Vos appellamini Christi fratres, vos appellamini Christi heredes. Proinde, dilectissimi, unusquisque dignum se ipsum habeat, coram quo peccare non debeat; dignum se existimet, coram quo si delictum cogitaverit, erubescat. *Precio enim magno empti estis: glorificate et portate Deum in corpore vestro* (*I Cor.* vi, 20). Hic pro vobis natus est, hic pro vobis oblatus est; hic etiam, si digne agatis, habitat in vobis. Agamus ergo, mediantes in lege Domini die ac nocte, ut comprehenderemus eum, ut videre mereamur. Agamus, ut quia dignatus est descendere propter homines Deus, ad Deum homo possit ascendere.

#### SERMO CCCLXXII \* (a).

De Nativitate Domini, iv (b).

**CAPUT PRIMUM. — 1. Nativitas Christi duplex.** Novit fides vestra, charissimi, quae hanc universam multitudinem congregavit, quia natus est nobis hodie Salvator. Natus est de Patre semper, de matre semel (c): de Patre sine sexu, de matre sine usu. Apud Patrem quippe defuit concipientis uterus: apud matrem defuit seminantis amplexus. Prima nativitas ex Patre naturam servavit: secunda nativitas ex matre gratiam seminavit. Illa tenuit majestatem divine substantiae; ista suscepit societatem mortalitatis humanæ. In hac autem ideo venire dignatus est, ut fieret obediens usque ad mortem (*Philipp.* ii, 6-8), et moriendo vinceret mortem. Utraque nativitas ineffabilis, utraque mirabilis. Quod enim cor humanum comprehendere, quæve lingua valeat explicare, quomodo natus sit Christus semper ex Deo, aut quomodo nuper ex utero? Quis intelligat coeterum Filio Patrem, quis eloquatur virginem matrem? illum sine initio, sine fine gignentem; istam sine libidine conci-

\* Hic quoque in nostris manuscriptis desideratur.

(a) Alias, de Diversis 54.

(b) Non omnia hic sapient Augustinum. Istud in exordio, « De Patre sine sexu, de matre sine usu, » haud satis accurate propositum videtur. Et prior pars ejusdem sententie, « Natus est de Patre semper, » etc., habebut etiam in superiori sermone. Ante finem citatus hymnus Ambrosii de Christi Natali, qui paulo ante fuerat cantatus. Num forte ritus cantandi in ecclesia hymnos Ambrosianos per Augustinum fuerat in Africam inventus? Dicit ipse in epist. 33, circiter annum 400 scripta, Catholicos a Donatistis reprehendi « quod sobrie psallant in ecclesia divina cantica prophetarum, cum ipsi » ait, « ebrietates suas ad cantum cum psalmorum humano ingenio compositorum, inflammant. »

(c) Nec eadem initio sermonis superioris.

pientem, sine corruptione parientem? Utraque nativitas nostra est, quia divina est. Sive ergo illam, sive istam mens humana consideret, recessum dicit, Generationem ejus quis narrabit (*Isai.* lvi, 8)? Et nos quid facternus, fratres? Quoniam digne eloqui non valimus, tacere debemus? Absit a nobis, absit ut tacent lingua servi, quando Natalis est Domini. Dicamus ergo quod possumus, quod legimus.

**2. Ad Christi nuptias Iudei et Gentiles invitati.** Carne et sanguine Christi pascimur. Christus sponsus et gigas, pulcher et fortis. Beatus David de Christo loquens, dicit in Psalmis, *In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exultavit ut gigas* (*Psal.* xviii, 6). Processit enim hodie de sacro thalamo, hoc est, beatorum virgineorum viscerum abdito incorrupto secreto. Processit inde virginis filius, virginis sponsus: filius videlicet Maria, sponsus Ecclesie. Universæ enim Ecclesie loquebatur Apostolus, quando dicebat: *Aptavit vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (*II Cor.* xi, 2).

**CAPUT II. — Ad has tales nuptias Christi, Pater sponsi primum invitavit populum Judeorum. Sed quid ait Evangelium? Qui invitati erant, non fuerunt digni (*Math.* xxii, 8). Invitata est postea universarum Gentium multitudo, ipsa implevit Ecclesiam, ipsa accepit de mensa dominica non viles epulas, aut ignobiles potus, sed ipsius pastoris, ipsius occisi Christi carnem prælibavit et sanguinem. Occisus est ad nuptias suas ipse innocens agnus, occisus est ad nuptias; et quoscunque invitavit, de carne sua pavit. Occisus epulas præparavit: resurgens nuptias celebravit. Occisus voluntariam pertulit passionem: resurgens dispositam duxit uxorem. In utero virginis humanam carnem velut arrham accepit: in cruce pretiosissimam dudem suum sanguinem fudit: in resurrectione atque ascensione sua æterni matrimonii foedera rororavit. *Ascendit enim in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus* (*Psal.* lxvii, 19). Quae dona? Spiritum sanctum, per quem diffusa humanis mentibus charitate, inseparabiliter Christo tanquam viro suo adhaerit Ecclesia. Processit ergo hodie tanquam sponsus de sacro thalamo suo, et sicut exsequitur Psalmus, *Exultavit ut gigas ad currēdam viam*. Processit ut sponsus, exultavit ut gigas. Pulcher et fortis: pulcher, ut sponsus; fortis, ut gigas. Pulcher, ut ametur; fortis, ut timeatur: pulcher, ut placet; fortis, ut vinceret. Ubi invenitur in Scripturis sacris sponsi istius pulchritudo? Speciosus formam praefiliis hominum: diffusa est gratia in labiis tuis (*Psal.* xliv, 3). Ubi invenitur gigantis fortitudo? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio (*Psal.* xxii, 8). Utrumque autem, id est, et pulchritudinem et fortitudinem in eviderat et intellexerat Isaías, cum dicebat: *Quis est iste qui advenit ex Edom? rubor vestimentorum ejus ex Bosor, sic speciosus in stola vestimenti cum fortitudine* (*Isai.* lxiii, 1)? Iste ergo propheta, qui et speciosum dixit et fortem, spousum noverat et gigantem.**

**CAPUT III. — 3. Viam quomodo cucurrit Christus.**

*Ambroſii hymnus.* Ergo, chariasim, *Exultavit ut gigas ad currēdā viam.* Quam viam, nisi mortalem viam, quem dignatus est nobiscum habere communem? Ipsa est via, per quam genus humānum transit. Transeunt enim per eam veniendo nascētes, et abcedendo morientes. Et iste generis humāni fluvius ab initio usque in finem ex occūlī naturae venis jugiter manat. De isto fluvio rapido ac turbulentio bibere dignatus est Christus. Modo audistis in psalmo, *De torrente in via bibit* (Psal. cix, 7). Torrens iste produxit nos ad natūritatem, perduxit ad mortem. Quasi ex occūlī foalis, abyssum maris suscepit Christus. Utrumque pro nobis, et natus et mortuus est. Et quia homines in medio hujus humānis constituti, plerumque delectantur mudi blandimentis et illecebris, quæ limo hujus torrentis involvuntur, alique in profundum inferni demergunt eos, qui dum transeuntes undas avide hauiunt, sic necantur, stare cupentes in torrente præcipitante, et in republika<sup>1</sup> querentes sua vestigia: ideo Dominus *de torrente in via bibit.* Quid est, in via bibit? Transiens bibit. Bibit enim et transiit, non remansit: nec stetit in via peccatorum. Item mortem metuunt homines; quia neccesse est præcipitari omnes hujus torrentis impulsu: Christus autem mortem quam sponte suscepit, timere non potuit; ideo dictum est, *Et exultavit ut gigas ad currēdā viam.* Descendit enim, et cucurrit: ascendit, et sedit. Nostis, quia sic constori (a) soletis: postquam resurrexit, ascendit in cœlum, sedet ad dexteram Patris. Hunc nostri gigantis excursum brevisime ac pulcherrime cecidit beatus Ambrosius in hymno, quem paulo ante eantastis. Loquens enim de Domino Christo, sic ait: « Egressus ejus a Patre, regressus ejus ad Patrem: excursus usque ad inferos, et recursus ad sedem Dei. » Hæc omnia, charissimi, si quæramus cur facta sunt, inveniemus facta pro nobis. Descendit enim, ut ascenderemus; mortuus est, ut viveremus; resurrexit, ut resurgeremus; ascendit in cœlum, ut terrena contempnere, et cor sursum erigere disceremus. Denique ut levaret post se spem nostram, levavit primo carnei suam: et ut speraremus hoc secuturum in nobis, illud processit quod accepit ex nobis.

SERMO CCCLXXIII<sup>2</sup> (b).

De Epiphania Domini, 1 (c).

CAPUT PRIMUM. — 1. *Christus manifestatus Magis.* Solemnitas quam hodie celebramus, propter manifestationem Domini Epiphaneæ græcum nomen accepit. Hodie quippe die Magis adorantibus tanquam primiis Gentium, commendatur manifestatus, qui ante paucos dies traditur etiam natus. Lapis ille angularis, qui velut parietes duos, circumcisionis videlicet

<sup>1</sup> Forte legendum, et in re labili.<sup>2</sup> Recognitus ad cb. cl. f. n. r. rm. v. et ad Lov.

(n) In Symbolo.

(b) Alias, de Diversis G.

(c) Amiguum reddimus loci nonnulli, quibus temeritate aliquis labem altatam facile credimus inspecto Floriacensi vctore libro, qui ea périmum præterit, que displicent in hoc sermone, ut intelliges ex ansulis ad ea que codex ille non habet appositis.

et præputii, hoc est Judeorum atque Gentium, de diuerso venientes in sua unitate copularit, et factus est pax nostra, qui facit utraque unum (Ephes. ii, 14-22); ut pastoribus Judeorum nuntiaretur, Angeli venerunt de cœlo; et ut a magis Gentium adoraretur, stella resulsa e cœlo<sup>1</sup>. Sive ergo per Angelos, sive per stellam, coeli enarraverunt gloriam Dei: ut in ejus qui natus est gratia, enarrarent eam etiam Apostoli, portantes Dominum sicut coeli, atque in omnem terram exiret sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii, 2, 5). Quæ quoniam et ad nos venerunt, credimus, propter quod et loquimur (II Cor. iv, 13).

CAPUT II. — 2. *Idem tractatur argumentum.* Multa igitur consideranda sunt, fratres, in hac quam audi- vimus, evangelica lectione. Magi veniunt ab oriente, regem Judeorum requirunt, qui tot reges Judeorum nunquam antea quæsierunt. Requirunt autem, non aliquem virilis ætatis, sive grandævum, humanis oculis, in excelsa sede conspicuum, exercitibus potentem, armis terrentem, purpura nitentem, diadema resulgentem [vel de cruce sibi exsultantem, in qua universos martyres redimeret confitentes, vel ab inferis resurgentem, aut in cœlos ascendentem]; sed recens natum, in cunis jacentem, uberibus inhiantem, nullo ornato corporis, nullis membrorum viribus, nullis parentum opibus, non sua ætate, non suorum potestate præstantem. Et querunt regem Judeorum, a rege Judeorum; ab Herode [hominem], Christum [Deum et hominem; a terreno rege homine, regem cœlorum qui considerat hominem]: a grandi parvulum, a claro latenter, ab excelsa humilem, a loquente infantem, ab opulento inopem, a forti infirmum; et tamen [quamvis ab Herodo persecute, sibi et aliis Christum dominantem], a contentiente adorandum: profecto in quo nulla pompa regia videbatur, sed vera majestas adorabatur.

CAPUT III. — 3. *Herodis metus et in parvorum cœde saevitia. Innocentes martyrum corona donati.* Denique Herodes timet: Magi desiderant. Regem illi cupiunt invenire, regnum metuit ille finire<sup>2</sup>. Utriquo postremo querunt: illi, per quem possint vivere; ille, quem vellet occidere: ille, in quem peccatum grande committat; illi, qui omnia sibi peccata dimittat. Necat quippe Herodes parvulos multos, dum vult ad unius mortem pervenire. Et cum saevissimam<sup>3</sup> et cruentissimam cœdem in tot innocentibus perfecit; se ipsum tanta iniuritate primitus interfecit. Interca rex noster [Christus], Verbum [Dei] Infans [Deus], Magis illum adorantibus, parvulis pro illo morientibus, sive jacobat, sive sugebat; et nondum locutus<sup>4</sup>, credentes inveniebat; et nondum passus, etiam martyres faciebat. O parvuli beati, modo nati, nunquam tentati, nondum luctati, jam coronati! Ille

<sup>1</sup> Floriacensis velutissimus liber, et ut delibatio Gentium Magi salveruntur, novo admoviti sunt lumine sidero.<sup>2</sup> Sic Floriacensis Ms. At editi, timet successorem, Magi desiderant redemptorem: illi cupiunt invenire regnum, metuit ille finire regnum.<sup>3</sup> Floriacensis Ms., celebratissimum.<sup>4</sup> Ita idem Ms. Alii vero MSS. cum excusis, sive surgebant crescebant, et nondum, etc.

**de vestra corona dubitaverit in passione pro Christo,** qui etiam Baptismum parvulis prodesse non existimat Christi. Non habebitis quidem zatem, qua in Christum possumus credere: sed habebitis carnem, in qua pro Christo passuro passionem sustineretis. Nullo modo istos infantes desereret gratia Salvatoris infantis, qui venerat querere quod perierat, non solum in carne nascendo, verum etiam in cruce pendendo [ad inferos descendendo, et in cœlis ascendendo, et ad dexteram Patris sedendo]. Nam qui potuit natus habere predicatores Angelos, narratores cœlos, adoratores Magos, potuit et illis ne pro eo hic morerentur prestare, si sciret illa morte perituros, et non potius majore felicitate victuros. Absit, absit, ut ad liberandos homines [Christus] veniens, de illorum præmio qui pro eo interficerentur nihil egerit, qui pendens in ligno pro eis a quibus interficiebatur oravit.

**CAPUT IV.— 4. Infelices Judæi fabris Arcæ Noe et lapidibus milliariis persimiles.** Quid dicam de infelicitate Judæorum, qui Christum quærentibus Magis, etiam prophetiam indicem protulerunt, Bethlehem civitatem designaverunt [quam ipsi non invenerunt]? Similes fabris Arce Noe, alii ubi evaderent presterunt, et ipsi diluvio perierunt: similes lapidibus milliariis, viam ostenderunt, nec ambulare potuerunt [quia stolidi in via remanserunt]. Quesumus est ab eis, ubi Christus nasceretur: responderunt, *In Bethlehem Judæ. Sic enim scriptum est per prophetam<sup>1</sup>:* *Et tu Bethlehem terra Judæ, non minima es in ducibus Judæ. Ex te enim prodibit rex, qui recturus est populum meum Israel* (*Matth. 11, 1-6*). Audierunt et abierunt inquisitores; dixerunt et remanserunt doctores: et contrariis affectibus separati, illi facti sunt adoratores, illi persecutores. Nunc quoque Judæi simile aliiquid nobis exhibere non desinunt. Nonnulli enim paganorum ut neverint Christam ante prophetatum, quando eis de Scripturis testimonia clara proferimus, suspecti ne forte a Christianis ista consita sint, malunt credere codicibus Judeorum: et sicut tunc Magi fecerunt, istos dimittunt in auctoritate lectitare, ipsi pergunt fideleriter adorare.

**CAPUT V.— 5. Spectaculum spirituale in hoc festo.** Celebremus itaque exultantes in Domino, festum diem Domini; non solum quo est ex Judæis natus, verum etiam quo est Gentibus manifestatus. Juvat intueri omnia, et in unum adducta conspectum, animo cernere spectaculo spirituali<sup>2</sup>. Nascitur Christus: virgo concepit, virgo parit, virgo nutrit; adest secunditas, nec abest integritas. Angeli annuntiant, pastores glorificant, cœli enarrant, Magi desiderant, reges formidant, Judæi demonrant, Gentes adorant: frustrantur sœvientes, coronantur infantes, admirantur credentes. Quæ est ista humiliis celsitudo, infirmi fortitudo, parvuli magnitudo? Profecto illud Verbum fecit hæc omnia, per quod facta sunt omnia.

<sup>1</sup> In Floriacensi Ms.: *Quid etiam de hac re scriptum esset, memoriter pronuntiaverunt: Et tu Bethlehem, etc.*

<sup>2</sup> In Floriacensi Ms., *spectacula spiritualia.*

Verbum quod longe erat a nobis, caro factum est, ut habitaret in nobis (*Joan. 1, 3, 14*). Agnoscamus itaque in tempore, per quem facta sunt tempora: et celebrantes ejus festa temporalia, præmia desideramus aeterna.

#### SERMO CCCLXXIV. (a).

De Epiphania Domini, n (b).

**1. Magi ad Christum stella et Angelorum revelatione perducti.** Anniversaria celebratio diet hujus anniversarium sermonem a nobis exigit, debitum auribus et cordibus vestris. Ilodie Salvator noster Magos ad se de tam longinquâ gente perduxit. Venerunt ut adorarent infantem, Verbum Dei. Quare venerunt? Quia stellam inusitatam viderunt. Et unde eam Christi esse cognoverunt? Videre enim potuerunt stellam; numquid loqui eis potuit et dicere, Stella Christi sum? Procul dubio aliter indicatum est, per aliquam revelationem. Tamen inusitate rex natus erat, qui et ab alienis adorandus erat. Numquid non reges ante in Judæa erant nati, aut per universam terram in diversis gentibus? Quare iste adorandus, et ab alienigenis adorandus, non terrente exercitu, sed in panperitate carnis, latente majestate virtutis? Quando natus est, adoratus est a pastoribus Israhelitum, quibus eum Angeli nuntiaverunt: sed Magi non erant de gente Israel. Colebant Gentium deos, hoc est damnationem; quorum fallaci decipiebantur potentia. Viderunt ergo quamdam stellam inusitatam, mirati sunt: quæsierunt sine dubio cuius esset signum, quod tam novum insolitumque viderunt. Et utique audierunt, profecto ab Angelis, ab aliqua admonitione revelationis. Quæreris fortassis, Ab Angelis bonis, an malis? Christum quidem et angeli mali, hoc est daemons, Filium Dei esse confessi sunt. Sed cur non et a bonis audierunt, quando in Christo adorando salus eorum jam querebatur, non iniquitas dominabitur? Potuerunt ergo illis dicere Angeli: Stella quam vidistis, Christi est, ite et adorate eum ubi natus est, et simul indicate qualis et quantus natus. Illi autem hoc auditio venerunt et adoraverunt. Aurum, thus et myrram obtulerunt, secundum consuetudinem suam. Talia enim solebant offerre diis suis.

**2. Christus ab ipsis Judæis demonstratus Gentibus.** Quod sane antequam facerent, antequam eum in civitate ubi natus fuerat inventarent, venerunt quærentes, *Ubi natus est rex Judæorum?* Nonne poterant etiam hoc revelatione cognoscere, sicut cognoverant illam stellam regis esse Judæorum? Nonne potuit eos ad illam civitatem eadem stella perducere, sicut postea perduxit ad locum ubi Christus cum matre

<sup>a</sup> Recognitus ad r. rm. v. et ad Lov.

(a) Alias, de Diversis 67.

(b) Incunctanter asserti Magos visa stella edictos ab Angelis fuisse quod illa Christi signum esset: « Et utique audiuerunt, » inquit, « profecto ab Angelis, ab aliqua admonitione revelationis. » Præsterea dicit concionator, res in munera oblatas a Magis secundum consuetudinem suam, quia talia solebant offerre diis suis. At Augustinus in eorum muneribus nonnihil mysterii agnoscit in sermone 202, n. 2.

infans erat? Peterat sane, non tamē factum est; ut hoc a Judæis inquirerent. Quare voluit hoc Deus a Judæis inquiri? Ut dum ostendunt in quem non credunt, ipsa sua demonstratione damnentur. Attende quia et nunc sunt primitiæ Gentium Magi, quanto a majori impietate liberati, tanto majorem dantes gloriam liberanti. Querunt, *Ubi est qui natus est rex Judæorum?* Herodes, audit regis nomine, tanquam annulus contremiscit. Vocat Legis peritos, interrogat ab eis secundum Scripturas ut indicent ubi Christus nasceretur. Illi respondent, *In Bethlehem Judæ.* Perrexerunt Magi, et adoraverunt (*Matth. ii, 1-11*): Judæi remanserunt, qui demonstraverunt. O magnum sacramentum! Hodie per Judæorum codices convincimus: sunt fideles per eorum codices. Ostendimus Paganis quod nolunt credere. Nam aliquando Pagani faciunt nobis hujusmodi quæstionem, cum vident quæ scripta sunt sic impleri, ut negare omnino non possint, quod ea per Christi nomen in omnibus gentibus præsentantur, quæ in sanctis codicibus prædicta recitantur, in fide regum, in eversione idolorum, in mutatione rerum humanarum: et aliquando audent, ut dicant, Vidistis ita fieri, et tanquam prædicta sunt conscripsisti. Illoc poeta quidam eorum fecit: recognoscunt ista qui legerunt. Narravit quemdam apud inferos descendisse, atque in beatorum regionem venisse, demonstratosque illi Romanorum principes nascituros, quos jam ipse, qui hac scribebat, natos noverat (*Virgilius, Aeneid. lib. 6, vers. 752-887*). Praeterita enim narravit; sed quasi futura essent prædicta, conscripsit. Sic et vos, inquiunt nobis Pagani, vidistis hac omnia fieri, et scripisti vobis codices, in quibus hac legantur tanquam prædicta. O gloria regis nostri! Merito Judæi a Romanis victi sunt, nec deleti. Omnes gentes a Romanis subactæ, in Romanorum jura transierunt: hac gens et victa est, et in lege sua mansit, quantum ad Dei cultum attinet, patrias consuetudines ritumque custodivit. Everso etiam templo suo, extincto sacerdotio pristino, sicut dictum est a Prophetis; servant tamen circumcisionem et morem quedam, quo a cæteris gentibus distinguuntur. Propter quid, nisi propter testimonium veritatis? Sparsi sunt ubique Judæi, portantes codices quibus Christus prædicatur, et sicut prædictus est præsentatur, ut jam Paganis possit ostendi. Profero codicem, lego prophetam: ostendo impletam esse prophetiam. Dubitat paganus, ne forte hoc ipse confinxerim. Inimicus meus habet hunc codicem, antiquitus sibi a majoribus commendatum. Ambos inde convinco: Judæum, quia id prophetatum et completum ego cognovi; paganum, quia non ego hoc confinxi.

**3. Sacrificium uni Deo debitum.** Non ergo seducant dæmonia specie divinationis incertos, et rerum temporalium male curiosos; nec superbo fastu decipientes impios, sibi sacrificiorum exigant honorem. Vere divina prædixerunt divini viri unius discipuli<sup>1</sup>. Verum sacrificium, uni vero Deo debetur.

<sup>1</sup> *Locens perplexus, qui in Pithœno libro sic jacet: Vera divina prædixerunt divini viri unius Dei sunt.*

Hujus figuræ ante gratiam, victimis adumbratae sunt. Quod uno modo futurum fuerat, multis modis providentia divina prænuntiavit, et quam magnum esset, ostenderet. Ipse medicus, ipse medicamentum: medicus, quia Verbum; medicamentum, quia Verbum caro factum est. Ipse sacerdos, ipse sacrilegium. Ipse est qui mutavit viam Magorum: ipse etiam nunc mutat vitam malorum. Cujos in carne manifestationem, quæ græce dicitur Epiphania, justificatæ in spiritu gentes bodierna solemnitate concelebrant: ut renovet memoriam solemnitas, vigeat devotione pietas, serveal congregatione charitas, inseat invidis veritas.

### SERMO CCCLXXV<sup>\*</sup> (a).

De Epiphania Domini, nr (b).

*Christus Judæis primum et post Gentibus manifestatus. Infantes martyres effecti. Duo parictes ad angulum convenientes. Epiphania latine manifestatio est. Dominus Christus ante paucos dies nativitate sua Judæis manifestatus est: hodierno autem die per stellam Gentibus declaratus est. Agnovit bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui (Isai. i, 3). Bos de Judæis, asinus de Gentibus; ambo ad unum præsepe venerunt, et verbi cibaria invenerunt. Magi qui venerunt adorare Christum, et significant primitias Gentium, Legem non acceperunt, Prophetas non audierunt: lingua cœli stella fuit. Quasi diceretur eis, Quid a vobis quæsivi lucri? Cœli enarrant gloriam Dei (Psal. xviii, 2). Et tamen Herodes turbatus, a Judæis quæsivit ubi nasceretur Christus. Et responderunt, In Bethlehem Judæ: et propheticum testimonium adhibuerunt; et Magi adorare pergentibus, ipsi immobiles permanserunt. In aggere lapides sunt; viam demonstrant, et ipsi non ambulant. Tamen perrexerunt Magi ad Bethlehem; sed inventa civitate, unde possunt domum invenire? Ecce stella illa quæ fulsit de cœlo, deduxit in terra, stetit super locum ubi erat puer. Quantus famulatus elementorum, et nequitas Judæorum! Turbatus est Herodes, quasi venerit Christus regnum quadrare et invenire terrenum. Natus est cœli leo, et turbata est terrena vulpecula. Dominus dixit de Herode: *Ite, dicite vulpi illi (Luc. xiii, 32).* Turbatus quid fecit? Occidit infantes. Quid fecit? Occidit infantes pro Verbo infante (*Matth. ii*). Ante martyres sanguine sunt effecti, quam possent ore Dominum confiteri. Et has primitias Christus misit ad Patrem. Venit infans, et ierunt infantes; infans ad nos, infantes ad Deum. *Ex ore infantium et lactentium perficisti laudem (Psal. viii, 3).* Gaudeamus, nobis illuxit dies. Magi primitiæ Gentium nos significaverunt.*

\* Emendatus ad r. rm. v. et ad vign.

(a) Alias inter Vignérianos 9.

(b) De auctore incerti sumus, quia sic de Herode loquitur, ut duos videatur, infanticidam nempe et alterum in Evangelio Lucae, cap. 13, nominatum confundi voluisse: quos ipse quidem Augustinus diserte distinguit in lib. 2 de Consensu Evangelistarum, cap. 7, et in lib. 22 contra Faustum, cap. 81.

*Agnoverant Judæi quando natus est, agnoverunt Gentes hesterno<sup>1</sup> dic. Diversi parietes ad lapidem angularem venerunt, inde Judæi, inde Gentes; de diverso, sed non ad diversum. Vidistis et nos tis, quia tantum a se parietes longe sunt, quantum ab angulo remoti sunt. Quantum ad angulum propinquant, propinquant sibi: cum ad angulum venerint, hærent sibi. Illoc fecit Christus. Longe a se fuerant Judæi et Gentes, circumcisio et præputium, Legis et sine Lege<sup>2</sup>, cultores unius veri Dei, et multorum falsorum. Quam longe? Sed ille est pax nostra, qui fecit utraque unum. Sed qui venerunt de Judæis, ipsi in bono pariete numerantur: nam qui venerunt, in ruina non remanserunt. Facti sumus unum illi et nos: sed in uno, non in nobis (*Ephes. ii, 11-22*). Unde natus est Christus? De Judæis. Sic habes scriptum, *Salus ex Judæis est* (*Joan. iv, 22*): sed non solis Judæis. Non enim dixit, *Salus Judæis*; sed, *Salus ex Judæis*. Illi comprehendenterunt, et ipsi perdidérunt; illi ligaverunt, et ipsos fugit; ipsi viderunt, et occiderunt: nos nec comprehendimus, et teneamus; nec vidimus, et credimus; posteriores sumus, et antecedimus. Illi qui nos præcesserunt, viam perdidérunt: nos autem et viam invenimus, et in illa ambulantes ad patriam veniemus.*

SERMO CCCLXXVI<sup>3</sup> (a).

Dominica in octavis Paschæ (b).

CAPUT PRIMUM. — 1. *Magnum miraculum, intrare januis clausis*. Audivit Charitas vestra, cum sanctum Evangelium legeretur, Dominum et Salvatorem nostrum Jesum Christum post resurrectionem suam clausis ostiis introiit ad discipulos suos. Magnum miraculum: sed mirari desinis, si Deum cogitaveris. Mirum enim esset, si solus homo hoc fecisset. Refer ad omnipotentiam, non ad phantasiam. Ostiis clausis intravit. Respondeo tibi, ut scias quia vera caro fuerat, cicatrices tangendas monstravit (*Joan. xx, 19-27*). Sed sicut non est, inquis, naturæ corporalis per januam clausam intrare, sic non est naturæ corporalis super fluctus maris ambulare. Intravit per clausa ostia, responde mihi, da mihi soliditatem carnis. Ambulavit super aquas maris, da mihi et tu pondus carnis. Vis nosse hoc omnipotenter fuisse? Et Petro dedit (*Matth. xiv, 25-29*). Qui quod voluit, dedit; quod proprium erat, sibi servavit. Ille enim vivens per clausas januas intravit, qui nascendo integratatem matris non violavit. Ergo, fratres, admirati credamus, credentes obaudiamus, obaudientes spernamus promissa, si facimus jussa: quia ut faciamus jussa, ipse adjuvat, a quo speramus promissa.

CAPUT II. — 2. *Octavæ Infantium. Vetus et novus homo*. Hodie octavæ dicuntur infantium, revelanda sunt capita eorum, quod est indicium libertatis. Illa-

<sup>1</sup> Forte legendum, *hodierno*.<sup>2</sup> Forte legendum, *auditores Legis et sine Lege*.<sup>3</sup> Non inventus nisi in editis.

(a) Alias, de Tempore 160.

(b) Hujus sermonis exemplar calamo scriptum nullum reperimus. Prima pars, cui sequentia non coheret, aliunde addicita videtur. Confer ad sermonem 247, n. 2.

bet enim libertatem ista spiritualis nativitas: proprie autem carnis nativitas servitutem. Dux sua utique hominis nativitates, nasci et renasci. Nascimur ad laborem, renascimur ad quietem: nascimur ad miseras, renascimur ad æternam felicitatem. Nam illi pueri, infantes, parvuli, lactentes, maternis ubribus inhærentes, et quantum in eos gratiae conferatur neccidentes, ut ipsi videtis, quia infantes vocantur, et ipsi habent octavas hodie: et isti senes, juvenes, adolescentuli, omnes infantes. Una quippe illorum infantia pertinet ad vetustatem, altera ad novitatem. Nam quos videtis recentes a partu, veteres nascuntur. Vetus homo noster dictus est Adam, ex quo nascimur: novus homo Christus, per quem renascimur. Isti ergo et novi sunt, et renati sunt ad aliam vitam, et est in illis, si dici potest, quando nascuntur, nova vetustas.

3. *Baptizatos hortatur ne imitentur malos christianos*. In Ecclesia mali bonis permixti. Ecce miscentur hodie fidelibus infantes nostri, et tanquam de nido volant. Necesse est ergo, ut parturientes eos alloquamur. Sicut enim recolitis, fratres mei, hirundinum vel domesticorum passerum pullos, quando volare de nido coepirint, matres cum strepitu circumvolant, et vocibus piis testantur pericula filiorum.

CAPUT III. — Seimus ergo multos, qui appellantur fidèles, male vivere, et gratiæ, quam accepérunt, moribus suis non convenire; laudare Deum lingua, blasphemare vita. Scimus autem alios inter istos multos, tanquam inter multam et abundantem paleam, velut grana gementes in tritura, sed ape horre se consolantes. Duo ista genera hominum scimus esse in Ecclesia. Aream dominicam Ecclesiam novimus: ventilationem in die judicii speramus, massam frumenti in resurrectione desideramus, horreum in vita æterna sumere cupimus. Ibi nulla palea erit, sicut in gehenna nullum granum erit. Nunc ergo, fratres mei, cum sciamus duo ista genera hominum esse in Ecclesia, piorum et impiorum, bonorum et malorum, timentium et contemnentium, quibus conjugantur isti, nescimus. Quid autem velimus, et ipsi sciunt: utrum de illis vota nostra compleantur, humana ignorantia sollicitudine fatigatur, aliquando et falsis suspicionibus agitatur. Ex his discitor in hac terra, ubi sine tentatione non vivitur. Admoneo ergo vos, sancta germina; admoneo vos, novellæ in agro domino te plantæ, ne de vobis dicatur quod de vinea domus Israhel dictum est, *Expectavi ut saceret uas, fecit autem spinas* (*Isai. v, 2*). Botrum in vobis inveniat, qui botrus pro nobis calcatus est. Uvam ferite, bene vivite. Fructus enim spiritus est, sicut dicit Apostolus, *charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, mansuetudo, fides, continentia, castitas* (*Galat. v, 22*). Quando ad nos venerit agricola noster, cuius nos operarii sumus, ille qui intus dat incrementum: nam nos forinsecus plantare novimus et rigare; sed ait Apostolus, *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed Deus qui incrementum dat* (*1 Cor. iii, 7*); qui modo videt quomodo audiatis, qui modo inspicit que-

modo timeatis, aut jam timere incipiatis : cum ad vos ille agricola venerit, inveniat in vobis quod dixerat Apostolus, *Gaudium meum et corona mea, omnes qui statim in Domino (Philipp. iv, 1).*

CAPUT IV. — 4. *Mali ad peccandum inducentes cavendi. Incantationum remedia illicita. Eleemosyna.* Fratres, filii dulcissimi, filii charissimi, imitamini bonos, cavete malos. Scio enim quia venturi sunt ad vos homines mali, et persuasari vobis violentiam, et dicturi sunt vobis, Quare? Nonne et nos sumus fidelissimi? Scio, inde doleo, inde timeo. Jain tu si dixeris constanter: Frater, nec te vellenti facere quod facis, sed si te non possum ducere in bonam meum, vel noli me trahere ad malum turum. *Hominibus istis, ut fieri solet, caput dolebit.* Dicturus est tibi vicinus tuus aut vicina: Est hic incantator, est hic remediator, et nescio ubi mathematicus. Tu dicas: Christianus sum, non licet mihi. Et si ille dixerit tibi, Quare? nonne ego christianus sum? ta dicturis es, Sed ego fidelis sum. Et ille tibi: Et ego baptizatus sum. Fiant angeli diaboli, membra Christi. Quia ipsum possidet inimicus, trahere querit et alium. Inveniat vos paratos, qui ista vobis praeparavit. Ideo loquor, ideo contestor, ideo non taceo, ideo vestimenta mea executio, ideo in tribunali Dei mei excusatum me habebo. Dicam Deo meo: Domine, non tacui; Domine, talentum quod mihi dedisti non abscondi, sed erogavi. Illoc poterit mihi dicere: *Serve nequam, tu das, ego exigere (Math. xxv, 26, 27).* Ecce, Domine, dedi, tu exige. Et si forte vos vetus titillaverit consuetudo, habebitis quem interpellatis. Major est adjutor quam oppugnator. Ideo gemitis, ideo oratis, ideo dicitis, *Ne nos inferas in temptationem.* Observate illud etiam, fratres mei, quod supra dicitis, *Dimitte nobis debita nostra; ut faciatis quod sequitur, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Id. vi, 13, 12).* Eleemosynam facis, eleemosynam, accipis. Ignoscere, ignoscetur tibi. Erogas, erogabitur tibi. Deum audi dicentem, *Dimitte, et dimittetur vobis; date, et dabitis vobis (Luc. vi, 37 et 38).* In mente habete pauperes. Quibus dico: facite eleemosynas, fratres mei; facite, et non perditis. Deo creditis. Non solum deo vobis, non perditis quod facitis pauperibus: sed plane dico vobis, hoc solum non perditis, cetera perditis. Ecce videamus si exhilaratis pauperes hodie; horrea ipsorum vos estis, ut det vobis Deus unde detis, et dimittat quod forte peccatis. Includite eleemosynam in corde pauperum, et ipsa pro vobis exorabit Dominum (Ecclesi. xxix, 15): cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

### SERMO CCCLXXVII. (a).

In Ascensione Domini (b).

1. — *Verbum Dei digne a nobis laudari non potest. Quomodo exultavit ad currendam viam. Cur*

*bis in Psalmo dictum, Tollite portas, etc.— Dilectissimi fratres, de Verbo aeterno quis temporale digne proficerat verbum? Magnis infima quomodo sufficient? Laudant coeli, laudant virtutes, laudant aetherice protestates, laudant coeli luminaria, laudant sidera, ut potest laudat et terra: non ut digne laudet, sed ne se ingrata condemnet. Quis explicat, quis loquitur, quis vel sapit eum qui attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (Sap. viii, 1), quomodo exultaverit ad currendam viam, ut esset a summo caelo egressio ejus, et recursus ejus usque ad summum caeli (Psal. xviii, 6, 7)? Si ubique attingit, unde exit? Si ubique attingit, quo vadit? Locus non distenditur, neque temporibus variatur, neque habet accessus et recessus: in se manens, ubique circuit totus. Quae sunt spatia quae non habent omnipotentem, quae non teneant immensum, quae non suscipiunt venientem? Si verbum cogitas, nihil diximus. Sed ut de se humiles doceret aliquid dicere, humiliavit semetipsum formam servi accipiens (Philipp. ii, 8). In hac forma descendit, in hac forma, secundum Evangelium, sapientiae studio prosecut (Luc. ii, 52), in hac forma patiens fuit, in hac forma fortiter dimicavit, in hac forma mortuus est, in hac forma mortem vicit et resurrexit, in hac forma ad coelum rediit, qui de coelio nunquam recessit. Benedictus ergo est in solidamento coeli, qui factus est pro nobis, secundum Apostolum, maledictus, ut in Gentibus benedictio Abraham fieret (Galat. iii, 13, 14). Exultavit ut gigas (Psal. xviii, 6). Qualis gigas? Mortem moriendo superavit. Qualis gigas? Portas inferni fregit: exiit, et ascendit. Quis est iste rex gloriae, propter quem dictum est quibusdam principibus, *Tollite portas, principes, vestras; et elevamini, portæ aeternæ?* Elevamini, magnus est: angustæ estis, non capitis, elevamini. Uiquid hoc? Ut introeat rex gloriae. Expavescunt: *Quis est iste rex gloriae?* Non agnoscitur. Non solum Deus est, sed et homo: non solum homo est, sed et Deus. Patitur, certe Deus est? resurgit, certe homo est? An et Deus et homo est? Vere enim patitur, et vere resurgit. Illoc autem in uno eodemque psalmo bis dicitur, *Tollite portas, principes, vestras; et elevamini, portæ aeternæ, et introibit rex gloriae.* Et repetitur hoc ipsum post eadem verba, tanquam putetur superfluum et non necessarium. Sed in repetitione eorumdem verborum fines attendite, et advertite quare bis dictum fuerit. Tanquam enim semel resurgent, et semel ascedent, bis portæ inferorum et coeli aperiuntur. Res enim nova, inferis Deus præsens: res nova, coeli homo assumpius. Utroque tempore, utroque loco, expavescunt principes. *Quis est iste rex gloriae?* Unde hoc discernimus? Audi quid, utrisque respondeatur. Mis interrogantibus dicitur, *Dominus fortis et potens, Dominus potens in bello.* Quali bello? Mortem promortalibus subire, solum pro omnibus poti, non re-*

\* Emendatus ad f. gr. et ad Lov.

(a) Alias, de Diversis 57.

(b) Titulus in excusis præfixus erat, « De Nativitate Do-

mini. » Mutatus hic est ad exemplaria vetera, id est, ad lectionaria, in quo solo manuscriptorum genere repertus hunc sermonem, ab istis incipientem verbis, « De verbo aeterno, » etc. Mabet atquid Augustiniani stili.

\* Hoc loco particula negans abest a manuscriptis.

sistere omnipotentem, et tamen vincere morientem. Magnus ergo iste rex gloriae, etiam apud inferos. Repetitur etiam hoc cœlestibus potestatis : *Tollite portas, principes, vestras; et elevamini, portæ aeternæ.* Annon sunt portæ aeternæ, quarum claves accepit Petrus? Sed quia secum hominem levat, ibi tanquam non agnitus dicitur : *Quis est iste rex gloriae?* Sed ibi quia non jam certator, sed vitor est, quia non dimicat, sed triumphat; non ibi respondet, *Dominus potens in bello; sed, Dominus virtutum ipse est rex gloriae* (*Psal. xxiii, 7-10*)?

## SERMO CCCLXXVIII \* (a).

In die Pentecostes (b).

*Charitas effectus praesentiæ Spiritus sancti. Spiritus sanctus arrha vitæ aeternæ. Arrham inter et pignus discrimen. Datur arrha vitæ aeternæ, ut eam desideremus.* Grata est Deo solemnitas, ubi viget pietas, et servet charitas. Ipse enim est effectus præsentiae Spiritus sancti : quod docet Apostolus dicens, *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (*Rom. v, 5*). Adventus ergo Spiritus sancti uno in loco centum viginti homines constitutes implevit. Cum Actus Apostolorum legerentur, audivimus, Erant congregati in unum centum viginti, tenentes promissum Christi (*Act. i et ii*). Dixerant enim ut essent in civitate, quoisque induerentur virtute ex alto. *Ego enim, inquit, mittam promissionem meam in tobis* (*Luc. xxiv, 49*). Fidelis promissor, benignus dator. Quod cum in terra esset promisit, in cœlum ascendit et misit. Habemus pignus futuræ vitæ aeternæ regnique cœlorum. Non nos fraudavit recenti promissione, et fraudaturus est futura expectatione? Omnes homines quando aliquod negotium inter se contrahunt, et pecuniarii negotii sponsole relaxantur, plerumque accipiunt arrham, vel dant : et arrha data silem facit, etiam rem illam esse secuturam, cuius arrha præcessit. Arrham nobis dedit Christus Spiritum sanctum : et qui fallere nos non possit, securos tamen fecit, quando arrham dedit, quam etsi non daret, sine dubio quod promiserat exhiberet. Quid promisit? Vitam aeternam, cuius arrham Spiritum sanctum dedit. Vita aeterna possessio habitantium : arrha consolatio est peregrinantium. Melius enim dicitur arrha quam pignus. Hæc enim duo similia videntur inter se; sed tamen habent aliquam differentiam non negligendam. Et pignus quando datur, et arrha quando datur, ideo sit, ut quod promittitur impleatur : sed quando datur pignus, reddit homo quod accepit, re completa propter quam pignus accepit; arrha autem quando datur, non recipitur, sed superadditur ut impleatur. Arrham ergo habemus: ipsum fontem, unde arrha est, sitiamus. Arrham ha-

bemus aspersionem quandam in cordibus nostris Spiritus sancti : si quis sentit hunc rorem, desideret fontem. Utquid enim habemus arrham, nisi ne fame et siti in hac peregrinatione deficiamus? Esurimus enim et sitimus, si tamen peregrinantes nos esse cognoscimus. Qui peregrinatur, et novit se peregrinari, desiderat patriam; quam dum desiderat, molesta est peregrinatio. Si amat peregrinationem, obliviscitur patriam, et non vult redire. Non est talis patria nostra, cui aliquid præponamus. Aliquando enim homines dum peregrinantur, divites sunt. Qui egebant in patria sua, peregrinatione ditescant, et redire nolunt. Nos a Domino nostro, ex quo inspiravit primo homini flatum vite, peregrinantes omnes nati sumus. Patria nostra in cœlis est, cives Angeli. De patria nostra, ut ad redditum exhortemur, litteræ nobis missæ sunt, quæ quotidie in populis recitantur. Vilescat mundus, ametur a quo factus est mundus (a).

## SERMO CCCLXXIX \* (b).

In Nativitate Joannis Baptiste, i (c).

*Joannes tam magnus homo, ut Christum Deum prædicaret. Cur prophetæ tot ante per Christum præmissi. Beatus Joannes, fratres charissimi, cujus hodie nativitatem celebramus, tam magnus exstitit inter homines, ut Dominus noster Jesus Christus tale ei testimonium perhiberet, dicens : Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista* (*Math. xi, 11*). Audivimus, cum Evangelium legeretur, quam mirabiliter fuerit ex desperatione conceptus, et quanto Spiritus sancti testimonio procreatus. Pater ejus enim quod non credit, obmutuit. Annuntiatus ergo per Angelum, et non creditus, patris vocem abstulit, natus linguam resolvit (*Luc. 1*). Accipite ergo in hujus rei mysterio magnum sacramentum. Ante Dominum Jesum Christum Joannes præmissus est, missi sunt Prophetæ per superiora sæcula, nec deseruerunt qui Christum prædicarent. Tantus enim judex venturus erat, ut multi deberent præcire præcones. Ab ipso prorsus exordio generis humani non cessavit se Christus prophetare, et venturum prænuntiare. Novissime missus est Joannes homo, sed quo nomine nullus exstitit major. Venturus erat Dominus Jesus, non homo tantum, sed et Deus : utique et Deus et homo ; Deus semper, ad tempus homo ; Deus ante tempora, homo in fine temporum ; Deus ante sæcula, homo in fine sæculi. Deus qui hominem fecit, propter hominem dignatus est homo fieri, quem fecit. Venturo ergo Domino Iesu Christo, qui plus est quam homo, ne putaretur tantum esse homo, testimonium debuit illi perhibere magnus homo. Christus, inquam, Dominus, non tantum Deus, sed et Deus et homo : Deus qui nos fecit, homo qui nos refecit. Joannes autem homo tantum, sed quantus homo? Audi de eo Deum et hominem dicentem. O Domine Iesu Christe, quis